
                                        

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi – 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 –  Fax 075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 

C.M. PGIC869001     C.F. 94160730548 C.U.U. (IPA) UFNFR9 

 

Prot. n. 6063/C27d        Perugia, 10 settembre 2018 
 

All’Albo on line   

Al sito web della Scuola-Amministrazione trasparente  

 
Determina n.  3 del 10/09/2018 (Art. 32 c. 2 D. Lgs. n. 50/2016)  
Lotto unico CIG:  Z4124E7BA4 
Attività: A01 Funzionamento amministrativo generale 
Oggetto: servizio per l’affidamento del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale 
“Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria Malattia ed Assistenza”  
Tipologia di acquisto: procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

PREMESSO che si rende necessario indire una procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per alunni e per il 
personale della scuola che intende avvalersene per gli anni scolastici 2018/2019 -2019/2020 - 2020/2021 con 
decorrenza 12/11/2018;  

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO           l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTO l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 18 aprile 
2016 n.50";  

PGIC869001 - ALBO PRETORIO - 0000091 - 10/09/2018 - A2 – ASS. - U
PGIC869001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006063 - 10/09/2018 - C27d - Infortuni, assic. - U

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=27915972


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi – 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 –  Fax 075/5009013 

e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 

C.M. PGIC869001     C.F. 94160730548 C.U.U. (IPA) UFNFR9 

 
 

PRESO ATTO che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94,”concernente “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la legge 228/2012 ha introdotto l’obbligo per 
le Istituzioni scolastiche , di fare ricorso agli acquisti mediante convenzioni Consip;  

PRESO ATTO  che l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 
dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 
introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85 comma 13 dello stesso 
Codice;  

VERIFICATO  che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali 
poter aderire;  

VERIFICATO  che il Mercato elettronico della pubblica amministrazione non contempla la possibilità di fruire del 
servizio in oggetto;  

VISTE      le delibere nr. 36 del 31/10/2017 verbale nr. 3 del Collegio dei Docenti e nr. 73 del 10/11/2017 verbale 
nr. 11 del Consiglio d’Istituto, con le quali è stato adottato il PTOF per gli anni  scolastici 2016/17 - 
2017/18 - 2018/19; 

 VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.84 del 14/02/2018, di approvazione del Programma Annuale 
   Esercizio finanziario 2018;  
CONSIDERATO      che, ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, le Amministrazioni pubbliche che non 
  abbiano aderito alle Convenzioni CONSIP di cui al comma 1 dell’art. citato, che intendano espletare 
  autonome procedure di gara per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle 
  predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità;  
RILEVATO   che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretePA” Convenzione alcuna o 

Accordo Quadro Consip “ad hoc” (art. 36/comma 6 del D.Lgs. 50/2016) per una comparazione con il 
servizio che si intende acquisire con la  presente  procedura (come da allegato);  

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento del servizio assicurativo (polizza 
infortuni – responsabilità civile – garanzia di assistenza – tutela Giudiziaria Malattia ed Assistenza) a favore di alunni e 
personale scolastico dell’Istituto Comprensivo Perugia 5 per un triennio a decorrere dal 12/11/2018 ore 00:00 sino alle 
ore 24:00 del 11/11/2021. 

PGIC869001 - ALBO PRETORIO - 0000091 - 10/09/2018 - A2 – ASS. - U
PGIC869001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006063 - 10/09/2018 - C27d - Infortuni, assic. - U

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


Art. 3 

Di utilizzare quale modalità di scelte del contraente la procedura negoziata, secondo quanto previsto dall’art. 34 del D.I. 
n° 44/2001 e dell’art. 36 comma 2 lett. b del decreto legislativo 50/2016, previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici qualificati per i servizi assicurativi richiesti, mediante lettera di invito da pubblicare sul sito internet 
dell’Istituto e corrispondenti a:  

Compagnia AMBIENTE SCUOLA ASSICURAZIONI 

Compagnia BENACQUISTA ASSICURAZIONI 

Compagnia REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

Compagnia GROUPAMA ASSICURAZIONI 

Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

  

Art. 4 

Di utilizzare, quale criterio, di valutazione delle offerte, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Art.5 
Si dichiara inoltre che: 

a) il valore economico presunto del servizio richiesto ammonta a circa € 14.400,00 (IVA esclusa) per il triennio 
2018/2019-2019/2020-2020/2021, corrispondenti a € 4.800,00 (IVA esclusa) annuali, pari all’ 12% per ciascuna 
annualità di quello massimo di € 39.999,99 previsto dalla vigente normativa. L’importo della spesa per 
l’acquisizione del servizio di cui al precedente art. 2, è stabilito, ove dovuto, sulla base di un premio annuo 
omnicomprensivo individuale massimo di € 5,00, calcolato per 900 alunni e 60 operatori scolastici, su cui 
calcolare la percentuale di tolleranza soggetti paganti/assicurati e sottrarre il numero degli alunni 
diversamente abili non paganti; 

a) l’oggetto dell’appalto da affidare è la copertura completa per i rischi sottoelencati: 
 Responsabilità Civile (RCT)  
 Infortuni 
 Tutela Giudiziaria 
 Infortuni, morte e invalidità permanente,   
 Malattia, spese mediche da infortunio  
 Assistenza totale per sinistri (disbrigo pratiche amministrative, traduzioni, rientro sanitario con 

qualsiasi mezzo di trasporto etc.) in occasione di visite guidate e/o viaggi d’istruzione sul 
territorio nazionale e/o all’estero anche fuori UE; 

b) le condizioni di acquisizione del servizio sono valutate positivamente in relazione alla rispondenza di quanto 
offerto all’interesse pubblico che l’Istituto scolastico, quale stazione appaltante, deve soddisfare;  

c) sarà accertato il possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di 
capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e 
professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016);  

d) sono ottimizzati i tempi della procedura di affidamento del servizio e i tempi dell’impegno delle risorse umane 
deputate allo svolgimento delle procedure, per l’acquisizione della prestazione del servizio “de quo”;  

e)  economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta. 
 

 

 

 

 

PGIC869001 - ALBO PRETORIO - 0000091 - 10/09/2018 - A2 – ASS. - U
PGIC869001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006063 - 10/09/2018 - C27d - Infortuni, assic. - U



Art. 6 

Il servizio  assicurativo “de quo” dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario, a 

valere dalle ore 00:00 del  12/11/2018 e fino alle ore 24:00 dell’11/11/2021. 

Il contratto avrà forma scritta e riporterà i tempi di attuazione e le modalità di espletamento del servizio e le garanzie. Si 

precisa inoltre che si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta pervenuta.  

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, il Responsabile del Procedimento 

è il Dirigente Scolastico prof. Fabio Gallina. 

  

Art. 8 

Agli operatori economici individuati sarà inoltrata  lettera d’invito e, se interessati, formuleranno le offerte nel rispetto 
delle indicazioni in essa contenute e utilizzando i sottoelencati moduli esplicativi e compilabili da utilizzare per la 
presentazione delle offerte: 
Allegato 1 – Modello dichiarazione sostitutiva  
Allegato 2 – Capitolato Tecnico  
Allegato 3 – Modello di formulazione offerta  
Allegato 4 – Modello di Offerta Economica  
Allegato 5 – Patto d’Integrità 

 
  
  

 

 
                                                                                         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Prof. Fabio Gallina 
 Firma autografa sostituita mezzo stampa 

ai  sensi  Art.3, comma 2 del D.Leg.n.39/93 
  

 
  
  
 
 
 
 La presente determina viene pubblicizzata mediante 

- affissione all 'albo on-line 

- pubblicazione sul sito web: www.istitutocomprensivoperugia5.gov.it - Amministrazione Trasparente 
 

PGIC869001 - ALBO PRETORIO - 0000091 - 10/09/2018 - A2 – ASS. - U
PGIC869001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006063 - 10/09/2018 - C27d - Infortuni, assic. - U

http://www.istitutocomprensivoperugia5.gov.it/

